INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ - PORTOPREV

CNPJ Nº. 07.381.646/0001-05
Rua Joaquim Olavo de Carvalho, nº 150, Centro – Porto Feliz/SP

(15) 3261-6725 / (15) 3262-4296 / portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO PORTOPREV

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019

Sumário

1. Análise dos informes bancários e resultados da carteira de investimentos;
2. Principais mudanças ocasionadas pela Resolução CMN nº4695/2018 e seus

impactos diretos e indiretos nas aplicações do Portoprev;

Data: 23/01/2019

Local: Sala de reuniões do PORTOPREV - Rua Joaquim Olavo de Carvalho, nº 150,
Centro, na cidade de Porto Feliz, Estado de São Paulo

Horário de início: 09h30
Horário de Término: 12h00

Presentes:

Membros do Comitê de Investimentos:
Adhemar Kazuo Ribeiro - Presidente
Felipe Mayrink Aranha
Sidnei Henrique de Lima

Consultoria Financeira (LDB):
Marcos Almeida

Diretora do Portoprev:
Daniela Regina Rodrigues Pires

mailto:portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ - PORTOPREV

CNPJ Nº. 07.381.646/0001-05
Rua Joaquim Olavo de Carvalho, nº 150, Centro – Porto Feliz/SP

(15) 3261-6725 / (15) 3262-4296 / portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E DEZENOVE DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ, SÃO PAULO.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às 09h30, reuniu-se
no PORTOPREV, com endereço na Rua Joaquim Olavo de Carvalho, nº 150,
Centro, na cidade de Porto Feliz, Estado de São Paulo, o Comitê de Investimentos,
composto por Adhemar Kazuo Ribeiro (Presidente), Felipe Mayrink Aranha e Sidnei
Henrique de Lima, para nos termos da Lei Complementar Municipal nº 162/2014,
Decretos Municipais nº 7557/2015 e 7791/2017, para dar início à primeira reunião
ordinária de 2019. Dando início à reunião, o presidente informou a pauta aos demais
membros: 1. Análise dos informes bancários e resultados da carteira de
investimentos; 2. Principais mudanças ocasionadas pela Resolução CMN
nº4.695/2018 e seus impactos diretos e indiretos nas aplicações do Portoprev;
1. De posse dos informes mensais dos fundos de investimentos, disponibilizados
através da planilha elaborada pelo sistema de consultoria financeira, apurou-se que
a posição financeira dos investimentos para os meses de novembro e dezembro,
respectivamente, foi da ordem de R$ 190.368.362,08 e R$ 195.262.491,09. No
acumulado do ano, a carteira de investimentos apresentou taxa de rentabilidade de
11,54% a/a, ultrapassando, portanto, a taxa da meta atuarial do período, que foi de
9,92% a/a, conforme relatórios anexos. Já a rentabilidade total apurada em reais
para o exercício de 2018 foi de R$ 19.759.714,47, já excluídos os eventuais aportes
realizados. O resultado foi considerado por todos como sendo extremamente
positivo, haja vista que, a maioria dos RPPS’s da região não conseguiu atingir
sequer a meta atuarial. 2. No tocante às recentes alterações trazidas pela Resolução
CMN nº 4.695/2018, constatou-se que, após sua publicação, a Subsecretaria dos
Regimes Próprios de Previdência Social divulgou uma lista exaustiva com as
instituições financeiras e/ou bancárias que atendem atualmente as novas condições
estabelecidas pela Resolução CMN nº 4.695/2018, o que facilita bastante no
credenciamento e na verificação das instituições com as quais o Portoprev possui
aplicações. Atualmente, todas as instituições bancárias que possuem aplicações do
Portoprev estão incluídas na referida lista exaustiva.  Todos os fundos de
investimentos que o Portoprev atualmente possui estão também enquadrados dentro
do limite estabelecido pelo artigo 13 da Resolução CMN nº 3922/2018, alterado pela
Resolução CMN nº 4.695/2018.  Ficou definida a data de 20/03/2019 para a próxima
reunião ordinária. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente do Comitê de

mailto:portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ - PORTOPREV

CNPJ Nº. 07.381.646/0001-05
Rua Joaquim Olavo de Carvalho, nº 150, Centro – Porto Feliz/SP

(15) 3261-6725 / (15) 3262-4296 / portoprev01@portofeliz.sp.gov.br

Investimentos encerrou a sessão, sendo lavrado a presente ata que lida e achada
conforme vai por todos assinada.

ADHEMAR KAZUO RIBEIRO                                           FELIPE MAYRINK ARANHA
CGRPPS-1392 - PRESIDENTE                                                    CGRPPS-1181

SIDNEI HENRIQUE DE LIMA

CGRPPS-790

mailto:portoprev01@portofeliz.sp.gov.br